
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.40 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 40 DEL 01-04-2019 

Registro Generale n. 104 

 

 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria con miglioramento energetico Palestra 

Comunale Centro sportivo di Bagliano - Affidamento incarico di 

progettazione 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 107, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) ha stanziato 

contributi per 400 milioni di euro in favore dei piccoli comuni fino a 20.000 abitanti, per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- Con Decreto del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019 è stato assegnato un contributo 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale; 

- l’importo assegnato al comune di Mogliano con popolazione ricompresa tra i 2.000 ed i 5.000 

è pari a 50.000€; 

- l’art. 1, comma 109, della legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018, n. 145) il comune 

beneficiario del contributo di cui al comma 107 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 

il 15 maggio 2019. 

PRESO ATTO che: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione l’intervento di 

“Manutenzione straordinaria con miglioramento energetico Palestra Comunale Centro 

sportivo di Bagliano”; 

- in considerazione degli attuali carichi di lavoro assegnati, il personale interno dell’UTC, 

attualmente impegnato in altre mansioni, non è momentaneamente in grado di poter espletare 

gli adempimenti professionali necessari per procedere all’appalto dell’intervento, rendendosi di 



fatto necessario affidare ad un professionista esterno la progettazione definitiva ed esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, nonché la 

direzione dei lavori per quanto riguarda le opere da appaltare; 

CONSIDERATO che: 

- per il costo dell’intervento eccedente il contributo ministeriale oltre all’utilizzo dei fondi 

propri del Comune di Mogliano, sarà richiesto l’incentivo GSE previsto nel Conto Termico per 

il miglioramento energetico del fabbricato in oggetto; 

- occorre procedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo alla diagnosi energetica 

del fabbricato per l’accesso all’incentivo GSE, alla redazione di tutti gli elaborati necessari alla 

prenotazione e liquidazione dell’incentivo ammesso a finanziamento, alla progettazione 

esecutiva, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 

nonché alla direzione dei lavori e contabilità dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 

con miglioramento energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano”; 

- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto di particolari vincoli ed 

obblighi disposti dall’art. 3, comma 55 e seguenti, della Legge n. 244/2007, così come 

modificata dall’art. 46, comma 2, della Legge n. 133/2008, trattandosi di incarico tecnico 

affidato ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 

ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono 

conferiti secondo le procedure di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore 

alla soglia di € 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36 del citato 

Decreto; 

- l’Ing. Paolo Ricci (CF RCCPLA7409D542Y – P.IVA 01804930442), con studio a Magliano 

di Tenna (FM) in Viale America, 9/B, appositamente interpellato in quanto professionista 

dotato di grande esperienza nel settore della diagnosi energetica dei fabbricati, si è dichiarato 

disponibile ad accettare il suddetto incarico al prezzo netto di € 9.000,00, oltre 4% per oneri 

previdenziali ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 11.419,20, così come risultante 

dalla propria offerta acquisita agli atti comunali al prot. n. 2952 del 28/03/2019; 

- l’Ing. Daniele Ulissi (CF LSSDNL81C10F522Q – P.IVA 02261580449), con studio a Fermo 

(FM) in Via Bellesi, 66, appositamente interpellato in quanto professionista dotato di 

esperienza nel settore della sicurezza, si è dichiarato disponibile ad accettare il suddetto 

incarico al prezzo netto di € 4.000,00, oltre 4% per oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un 

importo complessivo di € 5.075,20, così come risultante dalla propria offerta acquisita agli atti 

comunali al prot. n. 2952 del 28/03/2019; 

- l’offerta presentata dai professionisti interpellati risulta essere congruente ed economicamente 

vantaggiosa per l’Ente rispetto al corrispettivo massimo della prestazione determinabile ai sensi 

del D.M. del 17/06/2016 e corrispondente ad un importo massimo di € 18.208,07, al netto 

dell’IVA e del c.p.i.; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad €40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

- per i precedenti servizi viene assegnato il seguente codice CIG Z7F27CE30B relativo 

all’incarico dell’Ing. Paolo Ricci ed il seguente codice CIG ZF027CE416 relativo all’incarico 

dell’Ing. Daniele Ulissi associati entrambi al CUP E12J19000010005 dell’intero intervento; 

- la diagnosi energetica ed il progetto esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 

con miglioramento energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano” dovrà essere 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.40 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

consegnato all’Amministrazione comunale entro e non oltre n. 10 giorni dalla data della 

presente determina di affidamento per consentire l’inizio dei lavori entro il 15/05/2019; 

- il compenso relativo verrà liquidato ai professionisti incaricati dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica in un’unica soluzione dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione 

dei lavori; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2011 e ss.mm.; 

- il Regolamento comunale sull’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, 

comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, all’Ing. Paolo Ricci (CF RCCPLA7409D542Y – 

P.IVA 01804930442), con studio a Magliano di Tenna (FM) in Viale America, 9/B, 

l’incarico relativo alla diagnosi energetica del fabbricato per l’accesso all’incentivo GSE, 

alla redazione di tutti gli elaborati necessari alla prenotazione e liquidazione dell’incentivo 

ammesso a finanziamento, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

contabilità, certificazione regolare esecuzione al prezzo netto di € 9.000,00, oltre 4% per 

oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 11.419,20; 

3) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 36, 

comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, all’Ing. Daniele Ulissi (CF LSSDNL81C10F522Q 

– P.IVA 02261580449), con studio a Fermo (FM) in Via Bellesi, 66, l’incarico relativo al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al prezzo netto di € 

4.000,00, oltre 4% per oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un importo complessivo di € 

5.075,20; 

4) Di dare atto che: 

- non esistono conflitti di interesse nel presente atto; 

- il progetto esecutivo dell’intervento di “Manutenzione straordinaria con miglioramento 

energetico Palestra Comunale Centro sportivo di Bagliano” dovrà essere consegnato 

all’Amministrazione comunale entro e non oltre n. 10 giorni dalla data della presente 

determina di affidamento; 

- la presente determinazione dovrà essere firmata per accettazione dai professionisti 

incaricati; 

- per i servizi indicati viene assegnato il seguente codice CIG Z7F27CE30B relativo 

all’incarico dell’Ing. Paolo Ricci ed il seguente codice CIG ZF027CE416 relativo 

all’incarico dell’Ing. Daniele Ulissi associati entrambi al CUP E12J19000010005 dell’intero 

intervento; 

- il compenso relativo verrà liquidato ai professionisti incaricati, previa verifica della 

regolare esecuzione delle prestazioni e dietro presentazione di regolare fattura elettronica, in 

un’unica soluzione e dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 



5) Di impegnare la somma complessiva di € 16.494,40, necessaria a garantire la copertura 

finanziaria della liquidazione dovuta per l’espletamento dell’incarico, al capitolo 20348 imp. 

152; 

6) Di trasmettere il presente atto: 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 

- all’Ufficio Segreteria affinché provveda alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Filippo Sampaolesi 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.40 del 01-04-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  01-04-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     03-04-2019             al       18-04-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  03-04-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   03-04-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

